
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  64 del  13/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Lavori Pubblici 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE - ANNO 2024” - CUP B25F24000310001 - 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA C.E.A.G. S.R.L. 
 

 

Il Responsabile del Settore II - Tecnico 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 892, della Legge n. 145 del 30.12.2018 - Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 

secondo cui “Per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro del gettito non 

più acquisibile dai comuni a seguito dell’introduzione della TASI di cui al comma 639 

dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, è attribuito ai comuni interessati 

un contributo complessivo di 190 milioni di euro annui da destinare al finanziamento di 

piani di sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed 

altre strutture di proprietà comunale”; 

- il contributo destinato al Comune di Montefiorino per l’anno 2024 è complessivamente 

pari ad € 18.710,21; 

- l’amministrazione comunale ha deciso di destinare la suddetta somma, acquisita a titolo di 

ristoro del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell’introduzione della TASI, 

per la “Realizzazione parcheggio pubblico in frazione Gusciola - II Stralcio” CUP 

B21B23000230001, al fine di migliorare la qualità delle strade di propria competenza, in 

linea con quanto previsto al sopracitato art. 892 

 

Vista la perizia dei lavori redatta dall’Ing. Silvia Marcolini per la “Manutenzione straordinaria 

per la messa in sicurezza della viabilità comunale - anno 2024” - CUP B25F24000310001, 

dell’importo complessivo di € 18.710,00, di cui € 15.336,07 per lavori ed € 3.373,93 per 

Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 58, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati, 

l’appalto è costituito da un unico lotto poiché non si è ritenuto tecnicamente conveniente 

suddividere l’appalto in lotti funzionali o prestazionali. L’esecuzione dei lavori in un unico 

lotto garantisce inoltre una più efficace gestione del complesso di attività in cui si articola 

l’appalto, oltre che un miglior contenimento della spesa pubblica, attraverso una gestione 

unica e globale. L’importo complessivo a base d’appalto dell’intervento garantisce comunque 

il rispetto dell'accesso al mercato delle piccole e medie imprese. 



 

2 di 4 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice dei contratti” il 

quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’ “affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dagli 

articoli da 1 a 12, dall’art. 57, comma 2, dall’art. 48, e dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, 

valutata l’assenza di interesse transfrontaliero della presente prestazione; 

 

Dato atto che: 

- in data 05.04.2024 il Responsabile Unico del Progetto ha avviato la trattativa diretta n. 

4234660 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip 

S.p.A., inviata ad operatore economico abilitato per il bando LAVORI - OG3 “Strade, 

autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane ....”: C.E.A.G. s.r.l. - Via S. 

Bartolomeo, n. 30 - 42030 Villa Minozzo (RE) - C.F. / P.IVA 00129630356; 

- il termine per la presentazione delle offerte telematiche era fissato per le ore 11:00 del 

giorno 10.04.2024; 

- alla data di scadenza è pervenuta offerta da parte del professionista suddetto, che ha offerto 

un ribasso percentuale dello 0.12% sull’importo lavori a base di gara, e pertanto; 

 

Visto il verbale di seduta unica, relativo alla Trattativa diretta n. 4234660 su piattaforma 

MEPA di Consip S.p.A., con il quale il RUP, propone l’aggiudicazione mediante affidamento 

diretto [ di cui all’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati ], per i 

lavori di “Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità comunale - 

anno 2024” [ CUP B25F24000310001 - CIG B11DB62E4A ], alla ditta C.E.A.G. s.r.l. - Via 

S. Bartolomeo, n. 30 - 42030 Villa Minozzo (RE) - C.F. / P.IVA 00129630356, che ha offerto 

un ribasso percentuale dello 0.12 % sull’importo lavori a base di gara e pertanto per un 

importo di € 15.318,04 ( di cui € 15.006,68 per lavori ed € 311,36 per costi della sicurezza 

non soggetti al ribasso), esclusa IVA di legge; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, ci si avvale della facoltà 

di non richiedere alcuna garanzia definitiva, incidendo il rilascio della garanzia sui costi 

dell’affidatario, ed in considerazione del fatto che i pagamenti avvengono a prestazione 

conclusa, previo rilascio del certificato di regolare esecuzione da parte della direzione lavori; 

 

Valutata l’offerta congrua e conveniente, nonché la rispondenza di quanto offerto alle 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Vista la documentazione ricevuta dall’operatore economico, tra cui la dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio, la quale certifica le assenze di cause di esclusione di cui agli articoli 

94 e 95; 

 

Acquisito il DURC della Ditta con esito regolare; 

 

Ritenuto pertanto di affidare i lavori di “Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza 

della viabilità comunale - anno 2024” [ CUP B25F24000310001 - CIG B11DB62E4A ], alla 

ditta C.E.A.G. s.r.l.; 

 

Richiamate: 



 

3 di 4 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2023 e successive modifiche con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023 e successive modifiche  con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili 

dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2024 (PEG 2024). 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, e relativi allegati; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto del sindaco, in atti al prot. n. 0264 del 12.01.2024, con il quale è stata 

attribuita alla sottoscritta la responsabilità gestionale ed operativa del Settore II - Tecnico, ai 

sensi dell’art. 27_bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 

388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001; 

 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa, e qui integralmente richiamate, 

 

1)- di prendere atto delle risultanze di gara e approvare il verbale di seduta unica, relativo 

alla Trattativa diretta n. 4234660 su piattaforma MEPA di Consip S.p.A., redatto dal 

Responsabile Unico del Progetto, in data 10.04.2024, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

2)- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori di 

“Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità comunale - anno 2024” [ 

CUP B25F24000310001 - CIG B11DB62E4A ], alla ditta C.E.A.G. s.r.l. - Via S. Bartolomeo, 

n. 30 - 42030 Villa Minozzo (RE) - C.F. / P.IVA 00129630356, che ha offerto un ribasso 

percentuale dello 0.12 % sull’importo lavori a base di gara e pertanto per un importo di € 

15.318,04 ( di cui € 15.006,68 per lavori ed € 311,36 per costi della sicurezza non soggetti al 

ribasso), oltre IVA 22%, per un totale di € 18.688,01; 

 

3)- di impegnare la somma di € 18.688,01, al Cap. 20811 - art 1 “Miglioramento e messa in 

sicurezza sistema viario” del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024; 

 

4)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma diventerà esigibile entro il 

31.12.2024; 

 

5)- di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6)- di rimodulare, a seguito del ribasso di gara, il quadro economico di progetto come segue: 

A - LAVORI 

a   Importo lavori a base d'asta  
 

15 024,71 

a   ribasso  0,12% -18,03 

a 1 Importo lavori   15 006,68 

a 2 Costi per l’attuazione delle misure di sicurezza   311,36 

    TOTALE DEI LAVORI A BASE DI APPALTO a1 + a2  15 318,04 



 

4 di 4 

B - SOMME A DISPOSIZIONE 

b 1 I.V.A. sui lavori 22% 22% x a3 3 369,97  

b 2 Economie di gara (IVA compresa)   22,00  

  
 

TOT SOMME A DISPOSIZIONE ∑ bi 3 391,96  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 18 710,00 

 

7)- di dare atto che la spesa è interamente finanziata con fondi destinati al Comune di 

Montefiorino per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 1, comma 892 della Legge n. 145 del 

30.12.2018 (legge di bilancio 2019) “a titolo di ristoro del gettito non più acquisibile dai 

comuni a seguito dell’introduzione della TASI”, già accertati del responsabile del settore I- 

Servizi Finanziari; 

 

8)- di stabilire che il pagamento del compenso avverrà in un’unica soluzione, all’ultimazione 

del servizio, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura una per ciascun lotto, previa verifica 

della prestazione eseguita. con le modalità previste dall’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

9)- di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 [ CUP B25F24000310001 

- CIG B11DB62E4A ]; 

 

10)- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, è il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico; 

 

11)- di demandare al competente ufficio la pubblicazione del presente atto per l’adempimento 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

12)- di dare atto trasmettere il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, al 

Responsabile del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 18.688,01 10052.02.208110000 2024 140 

C.E.A.G. 
CALCESTRUZZI 
ED AFFINI 
S.R.L. 

B11DB62E4A 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore II - Tecnico  
 

Silvia Marcolini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


